

DODATEK 2. DO N^{ro} 19.

DZIENNIKA GUBERNII LUBELSKIEJ.

w Lublinie dnia 27 Kwietnia (9 Maja) 1840 roku.

Nro 25734. Wydział Administracyjny.

RZĄD GUBERNIALNY LUBELSKI.

Podaje do wiadomości Publicznej, że w dniu 16/28 Maja r. b. odbywać się będzie Licytacja w Biórze Kommissarza Obwodu Hrubieszowskiego na odbudowanie spalonego Kościoła wymurowanie Dzwonnicy i oparkanie tegoż Kościoła w Mieście Grabowcu w Obwodzie Hrubieszowskim przez składanie opieczetowanych Deklaracyi, a to od Summy złp. 45528 gr. 1. pretendenci zatem mający chęć licytowania, zechcą w dniu tymże od godziny 9. rano do 5. po południu złożyć opieczetowane Deklaracye na ręce Sekretarza tegoż obwodu wraz z świadectwem Kassy Obwodowej na złożone Vadium w kwocie złp. 4550. Deklaracye mają być podług niżej zamieszczonego wzoru, inaczey bowiem lub nie wyraźnie pisane bez dołączenia vadium i nie w oznaczonym terminie podane przyjętymi nie będą, warunki do Licytacji Plan i Anszlag wolne są każdego czasu do przejrzania w Biórze Kommissarza Obwodu Hrubieszowskiego.

Wzór do Deklaracyi.

W skutek ogłoszenia z dnia 24 Kwietnia (5 Maja) r. b. Nr. 25734/6434. podaje deklaracyą jako obowiązuję się podjąć robot odbudowania spalonego Kościoła i wymurowania dzwonnicy i oparkania tegoż Kościoła w Mieście Grabowcu według planu i Anszlagu przez Kommissyą Rządową Spraw Wewnętrznych i Duchownych zatwierdzonego za Summę Złp. wyraźnie Złotych poddając się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom w warunkach Licytacyjnych obietym, zaświadczenie Kassy Obwodu Hrubieszowskiego na złożone w niej Vadium w kwocie Złp. 4550. dołączam, które wrazie niestrzymania się przy Licytacji sam odbiorę stałe moje mieszkanie jest (wypisać miejsce mieszkania i podpisać Imię i Nazwisko).

(1 raz)

Lublin dnia 23 Kwietnia (5 Maja) 1840 r.

Za Gubernatora Cywilnego KAMIENSKI.

Sekretarz Jeneralny Radziszewski.

Rejent Kancellaryi Ziemiańskiej Gubernii Lubelskiej.

Ogłasza otwarty spadek po Katarzynie z Pietruniewiczów Serwaczyńskiej, w dniu 15 Czerwca 1834 r. zmarłej, właścicielce połowy Nieruchomości miejskiej, w mieście Gubernialnym Lublinie przy Ulicy Rybnej pod liczbą policyjną 69 położonej, a liczbą

hypoteczną 45 oznaczonej — i summy kapitałnej 2000. złp. na Nieruchomości miejskiej w mieście Lublinie, w Rynku miasta pod liczbą policyjną 22 stojącej, a liczbą hypoteczną 19. oznaczonej, w dziale IV. długów pod liczbą 8. hypotekowanej. — Celem więc przepisania tytułu własności rzeczonyj nieruchomości i summy na rzecz Spadkobierców, Termin na dzień 4/16 Listopada 1840 roku dla wszystkich Interessantów, do produkowania praw swych, w mieście Gubernialném Lublinie, w Kancellaryi Ziemiańskiej, Gubernii lubelskiej do stawienia się wyznacza.

Lublin dnia 22 Kwietnia (4 Maja) 1840 r.

Xawery Chelmiński.

Rejent Kancellaryi Ziemiańskiej Gubernii Lubelskiej.

Ogłasza otwarte spadki po zmarłych:

1. Zofii z Jarząbkowskich Rusieckiej, właścicielce dóbr Ziemiskich Tarnawki części E. w Powiecie Krasnostawskim, Gubernii Lubelskiej położonych, tudzież
2. Izraelu Rosenblum współwłaścicielu nieruchomości Miejskiej Miasta Lublina pod Numerem Policyjnym 480 położonej Numerem hypotecznym 326 oznaczonej, już zaś piwnicy pod tymże Numerem exystującej a zarazem i Summ 3000 złp. na dobrach Wierzchowiskach w Powiecie Kraśnickim, 4600 złp. i 300 złp. na dobrach Terebieniec Litt: A. w Powiecie Hrubieszowskim Gubernii Lubelskiej położonych, w wykazie hypotecznym dziale IV. pod N^{mi} 19 i 24 zamieszczonych, właścicielu, z wyznaczeniem dla wszystkich Interessantów, do regulacyi tychże spadków w Kancellaryi hypotecznej podpisanego Rejenta odbydź się mającej, terminu półrocznego prekluzyjnego, ostatecznie zaś na dzień 29 Października (10 Listopada) 1840 roku.

Engelbert Kozłowski.

Rejent Kancellaryi Ziemiańskiej Gubernii Lubelskiej.

Po Jakobie Dyaczyńskim wierzycielu summ złp. 1000 z procentami pod Nr. 7. na dobrach Chojno nowe C. i złp. 1000. z procentami pod Nr. 5. na dobrach Okszówek, w Powiecie Chelmskim Gubernii Lubelskiej położonych, zahipotekowanych, ogłasza wiadomość otwarcia postępowania spadkowego z wyznaczeniem terminu do regulacyi na dzień 16/28 Lipca 1840 r. w Kancellaryi podpisanego Rejenta.

Lublin dnia 3/15 Stycznia 1840 r.

Jan Wasjutyński.

Rejent Kancellaryi Ziemiańskiej Gubernii Lubelskiej.

Po zmarłym w dniu 5 Lutego 1839 r. Ludwiku Popławskim dziedzieu Dóbr Honiatyczki z przyległościami w Powiecie Hrubieszowskim Gubernii Lubelskiej położonych, ogłasza postępowanie spadkowe, z wyznaczeniem terminu do regulacyi tegoż spadku w Kancellaryi Ziemiańskiej przed podpisanym Rejentem na dzień 24 Lipca (5 Sierpnia) 1840 r. na który to termin wszyscy interessanci wzywają się.

Lublin dnia 17/29 Stycznia 1840 r.

J. Wasjutyński.

L I S T Y G O N C Z E.

do Nru 18164. Sąd Policyi Poprawczej Wydziału Lubelskiego.

Wzywa wszelkie władze tak Cywilne jako i Wojskowe nad bezpieczeństwem kraju czuwające aby zbiegłego Abrahama Bekier inaczéj Szulom v. Janklem Sztéjnfeld zowiącego się o kradzież gwałtowną obwinionego i z Art: 398 K. K. P. kwalifikowanego ściśle śledziły a za dostrzeżeniem ujawszy pod strażą zabezpieczającą od uciezki albo Sądowi tutéjszemu, albo też najbliższemu z których kolwiek bądź Sądów Poprawczych odstawić raczyły.

Rysopis zbiegłego jest następujący:

Abraham Bekier fałszywie Szulem v. Janklem Sztéjnfeld zowiący się, ma bydź rodem z Żelechowa, wzrostu średniego, lat około 35 twarzy ściągłej oczu piwnych, nosa ściągłego, włosów ciemno blond, na twarzy jest nieco ospowaty, mówi dobrze po Polsku, w czasie uciezki ubrany był w surdut sukieny makowy, spodnie sukienne takiegoż koloru, w spancerek multanowy zielony, w ciżmy stare, i furażerkę z daszkiem granatową.

Lublin dnia 24 Lutego (7 Marca) 1840 r.

Sędzia Prezydujący PAWLowski.

do Nru 18163. Sąd Policyi Poprawczej Wydziału Brzesko-Kujawskiego.

Wzywa uprzejmie wszelkie władze krajowe nad bezpieczeństwem publicznem czuwające, niemniej prywatne Osoby i do kogo tylko przestrzeżanie porządku należy, ażeby na Jana Witt i Michała Lange bez stałego zamieszkania będących o kradzież zbrodnią stanowiącą mocno poszlakowanych baczne oko zwracać raczyły, wrazie ujęcia zechcą tych do najbliższego Sądu odstawić, końcem następuje nadesłania ich tutéjszemu Sądowi Poprawczemu. — Rysopis tychże jest następujący:

1. Jan Witt może teraz mieć około lat 24 wyznaje on Religią Ewangelicką, wzrostu jest średniego, twarz ma okrągłą rumianą, zarost bardzo mały, nienosił jednak ani wąsów, ani faworytów, czoło ma płaskie, nos duży w końcu rozwartý nieco przyplaszczony, oczy siwe czyli szare, włosy blond, zęby miał rzadkie na przodzie średnie, mówił nieco po Niemiecku, lepiej jednak po Polsku. — Ubiór miał spancerek szaraczkowy z guzikami sukienkami, spodnie miał płócienne białe, bóty chłopskiej roboty, na szyi miał chustkę szarą, kapelusz czarny na głowię, a czy miał kamizelkę lub co więcej nie pamięta.

2. Michał zaś Lange może mieć około lat 22, także Ewangelik, wzrostu także średniego, twarzy okrągłej, bladéj bez zarostu żadnego, czoło miał nieco wypukłe, nosa średniego oczy miał niebieskie, włosy na głowie nieco rude, mówił tak tobrze po Polsku jak i po Niemiecku, znaka szczególnego nie miał.

w Brześciu dnia 18 Lutego (11 Marca) 1840 r.

Sędzia Prezydujący Zajączkowski.

Dokończenie listy zbiegłych, z Obwodu Olkuskiego, do Nr. 1340.

Niestawający przed Supperrewizją.

z g. Blanowice: Mista Felix syn Ignacego Anny. Szufka Franciszek syn Jana Katarzyny — z gm. Ciegowice: Kolasiński Józef syn Tomasza Jadwig — z M. Kromolowa: Kochanik Janek syn Kazimierza Agneszki — z M. Ogrodzieńca: Barkiewicz v. Wacowski Andrzej syn Pawła Agneszki. Kupczyński Kazimierz syn Macieja Appolonii. Pendel Piotr syn Ignacego Zuzanny — z gm. Grabowa Rudy Majcher syn Łukasza Maryanny — z gm. Podzamcze: Smela Jan syn Jana Katarzyna. Szeiąg Ludwik syn Bartłomieja Justyny. Kijas Tomasz syn Piotra Konstancyi. Malec Franciszek syn Stańsława Małgorzaty. Jakan Jan syn Jana Katarzyny. Dybkowski Ambroży syn Benedykta Katarzyny — z gm. Ujejsce: Stefan ki Kasper syn Marcina Reginy — z gm. Rokitno; Zych Wawrzeniec. Gatka Mikołaj syn Marcina Maryanny — z gm. Tucznobaba; z gm. Kulik Marek syn Wojciecha Franciszki. Stychno Jakób syn Majchra Jadwigi — z gm. Poręba Mrzygłodzka; Ciechowski Wawrzeniec syn Walentego Maryanny. Rydzy Jakób syn Cypryana Brygidy. Ladoń Wincenty syn Antoniego Zofii. Makiela Józef syn Joachima Józefy. Garczyk Antoni syn Antoniego Zofii — z gm. Domaniewicy Wiewirowski Józef. — z gm. Kuźnica Błędowska; Sirka Felix syn Adama Helery. Sachier Andrzej syn Józefa Jadwigi. Jurczyk Piotr syn Antoniego Agneszki — z gm. Pilica; Sakoda Wojciech syn Augusta Reginy — z M. Pilicy: Kłossowski Karól syn Alexandra Maryanny — z g. Wolbrom: Nowakowski Karól syn Agnieszki.

Jan Dziuba v. Dzierba lat ma 19. wzrostu wysokiego twarzy ściągłej włosów szatyn, nosa ściągłego, pochodzi z Jeziorzyc wolnego okręgu Krakowa, obwiniony o przejście granicy w czasie uciezki był ubrany w kamizelkę płócienną złą furazerkę z daszkiem złą, koszule, gatki i buty złe, zbiegł z Więzienia Kieleckiego.

Piotr Stepemczyk spisowy lat 21 majcy. wzrostu arsz. wersh: 3. i 5/8 twarzy ściągłej, oczu niebieskich, nosa miernego, włosów blond, czoła średniego, zbiegł z gminy Motkowice Obwodu Kieleckiego.

Bacher Paciorekowski o morderstwo obwiniony w transporcie z pod straży zbiegły mający lat 18 wzrostu miernego, twarzy ściągłej, oczu siwych włosów blond krótkich, ubrany w surdut granatowy kamizelkę kolorową podartą, spodnie płócienne, kaszkiel granatowy, z rydelkiem, znaków szczególnych żadnych.

Jozef Dalkiewicz włościanin ze wsi Wólka Nasowska Obwodu Białskiego Gubernii Podlaskiej zadłużywszy się Dworowi w kwocie złp: 201 gr: 10 zbiegł, mający lat 20 twarzy ściągłej, oczu siwych, nosa miernego, włosów blond, czoła niskiego, znaków szczególnych żadnych, ubrany w sukmanę czarną starą, czapkę z czarnym barankiem starą i bóty starą.

Walenty Michma spisowy z gminy Pendo wielkie Gubernii Podlaskiej zbiegły mający lat 20 wzrostu małego, twarzy okrągłej oczu siwych nosa miernego, włosów ciemnych.

w Lublinie dnia 8/20 Lutego 1840 roku.

Za Gubernatora Cywilnego KAMIENSKI.

Sekretarz Jeneralny RADZISZEWSKI.